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1. UVOD 

Tema ovoga rada su „Specifičnosti računovodstva uslužnog poduzeća na primjeru Leo Nautika 

d.o.o.“ s ciljem prikazivanja kako uslužna poduzeća podliježu računovodstvenim i poreznim mjerenjima 

i priznavanjima u Republici Hrvatskoj te njihovo praktično korištenje na primjeru poduzeća čija 

primarna djelatnost je servis i prodaja brodskih motora. 

Subjekt istraživanja ovoga rada je uslužno poduzeće koje je, kao i sva ostala poduzeća, dužno 

poštivati svu računovodstvenu regulativu koja se odnosi na njega. Doduše, s obzirom na prirodu 

uslužnih djelatnosti, njihovo računovodstvo ima svoje posebnosti koje će ga razlikovati od 

računovodstva poduzetnika neuslužnih djelatnosti, neprofitnih organizacija, proračunskih korisnika ili 

obrtnika.  

Ovaj rad se usredotočava na razlike koje čine računovodstvo uslužnih poduzeća posebnim u 

odnosu na računovodstva ostalih subjekata te kako bi se donijeli odgovarajući zaključci koriste se: 

1. Metoda deskripcije koja obuhvaća opisivanje stanja računovodstvene dokumentacije i proces 

knjiženja poslovnih promjena.  

2. Metoda analize i sinteze proučava složeni računovodstveni sustav uslužnog poduzeća 

raščlanjivanjem složenih pojmova na jednostavnije, i obrnuto, s ciljem izvođenja zaključaka.  

3. Metoda komparacije koristi uspoređivanje kako bi se proučili odnosi, sličnosti i razlike između 

računovodstva uslužnih poduzeća i računovodstva ostalih subjekata.  

4. Metoda računovodstvenog priznavanja i mjerenja, uzimajući u obzir sve računovodstvene 

standarde i ostale kriterije koji obavezno moraju biti zadovoljeni,  prikazuje knjiženja poslovnih 

događaja unutar poduzeća. 

5. Metoda studije slučaja se koristi za analizu svih računovodstvenih dokumentacija i proces 

knjiženja poslovnih promjena s ciljem da se odgovori na pitanja zašto i kako.  

Rad se sastoji od četiri dijela. Prvi objašnjava temu, cilj i metode istraživanja korištene u radu, drugi 

dio obuhvaća regulatorni okvir, odnosno zakone, propise i standarde koji uređuju računovodstvo 

uslužnih poduzeća, treći dio prikazuje praktični primjer računovodstva uslužnih poduzeća unutar 

poduzeća Leo Nautika, a četvrti dio je zaključak, u kojem se izvode najvažnija saznanja iz istraživanja, 

nakon čega slijedi popis literature te konačno sažetak.  
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2. REGULATORNI OKVIR RAČUNOVODSTVA USLUŽNIH PODUZEĆA 

Glavni cilj računovodstva kao djelatnosti je prikazati poslovanje, stvoriti i prezentirati korisne 

informacije za različite korisnike, odnosno donositelje odluka, koje mogu značajno utjecati na buduće 

poslovanje poduzeća. Korištenjem specifičnog „jezika“, ono opisuje, mjeri i tumači ekonomske 

aktivnosti nekog poslovnog subjekta. (Aljinović Barać, 2018/19) 

Temeljni propisi koji uređuju računovodstveno izvještavanje u Republici Hrvatskoj su (Aljinović 

Barać, 2018/19): 

1. Zakon o računovodstvu (ZOR) 

2. Hrvatski standardi financijskog izvještavanja (HSFI) 

3. Međunarodni standardi financijskog izvještavanja (MSFI) i Međunarodni računovodstveni 

standardi (MRS) 

4. Računovodstvene politike 

 

2.1.  Zakon o računovodstvu 

Osnovni zakonski propis kojim se definira i uređuje računovodstvo poduzetnika unutar Republike 

Hrvatske je Zakon o računovodstvu (ZOR).  

On uređuje računovodstvo poduzetnika, razvrstavanje poduzetnika, knjigovodstvene isprave i 

poslovne knjige, popis imovine i obveza, primjena standarda financijskog izvještavanja i tijelo za 

donošenje standarda financijskog izvještavanja, godišnji financijski izvještaji i konsolidacija godišnjih 

financijskih izvještaja, izvještaj o plaćanjima javnom sektoru, revizija godišnjih financijskih izvještaja i 

godišnjeg izvješća, sadržaj godišnjeg izvješća, javna objava godišnjih financijskih izvještaja i godišnjeg 

izvješća, Registar godišnjih financijskih izvještaja te obavljanje nadzora. (NN 78/15 (114/22) čl.1) 

Ovaj Zakon (NN 78/15 (114/22) čl. 4) primjenjuju svi poduzetnici, koji se dijele na mikro, male, 

srednje i velike, a ta podjela se vrši po pokazateljima koji se utvrđuju na zadnji dan godine koja prethodi 

poslovnoj godini za koju se financijski izvještaji formiraju.  

Podjela poduzetnika prema veličini je važna jer se sastavljanje godišnjih financijskih izvještaja i 

godišnjeg izvješća, kao i primjena standarda financijskog izvještavanja razlikuju među poduzetnicima 

različitih veličina (npr. dok mikro i mali poduzetnici imaju samo obvezu formiranja bilance, računa 

dobiti i gubitka te bilješki uz financijske izvještaje, ostali moraju sastavljati svih šest godišnjih 

financijskih izvještaja). 
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Prethodno spomenuti pokazatelji na osnovi kojih se vrši podjela poduzetnika su (NN 78/15 

(114/22) čl. 5): 

- Iznos ukupne aktive 

- Iznos prihoda 

- Prosječan broj radnika tijekom poslovne godine 

Mikro poduzetnik je onaj čiji pokazatelji ne prelaze granične vrijednosti u dva od sljedeće tri 

navedena uvjeta (NN 78/15 (114/22) čl.5): 

- Ukupna aktiva 350.000,00 eura 

- Prihod 700.000,00 eura 

- Prosječan broj radnika tijekom poslovne godine – 10 radnika 

Mali poduzetnik je onaj koji ne spada pod mikro poduzetnike i čiji pokazatelji ne prelaze granične 

vrijednosti u dva od sljedeće tri navedena uvjeta (NN 78/15 (114/22) čl. 5): 

- Ukupna aktiva 4.000.000,00 eura 

- Prihod 8.000.000,00 eura 

- Prosječan broj radnika tijekom poslovne godine – 50 radnika 

Srednji poduzetnik je onaj koji ne spada niti pod mikro niti pod male poduzetnike i čiji pokazatelji, 

u dva od tri uvjeta, ne prelaze sljedeće navedene granične vrijednosti  (NN 78/15 (114/22) čl. 5): 

- Ukupna aktiva 20.000.000,00 eura 

- Prihod 40.000.000,00 eura 

- Prosječan broj radnika tijekom poslovne godine – 250 radnika 

Veliki poduzetnici su (NN 78/15 (114/22) čl. 5): 

- Poduzetnici koji ne prelaze granične pokazatelje u najmanje dva od tri uvjeta povezanih sa 

srednjim poduzetnicima 

- Banke, štedne banke, stambene štedionice, institucije za elektronički novac, društva za 

osiguranje, društva za reosiguranje, leasing-društva, društva za upravljanje UCITS fondovima, 

društva za upravljanjem alternativnim investicijskim fondovima, UCITS fondovi, alternativni 

investicijski fondovi, mirovinska društva koja upravljaju dobrovoljnim mirovinskim fondovima, 

dobrovoljni mirovinski fondovi, obvezni mirovinski fondovi te mirovinska osiguravajuća 

društva, društva za dokup imovine, faktoring-društva, operateri središnjeg registra, operateri 

sustava poravnanja i/ili namire i operateri Fonda za zaštitu ulagatelja.  
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2.1.1. Knjigovodstvene isprave i poslovne knjige 

Definicija knjigovodstvenih isprava je navedena unutar Zakona o računovodstvu koji 

knjigovodstvene isprave opisuje kao bilo koji pisani dokument (bio on interno ili eksterno sastavljen) 

ili elektronički zapisa o poslovnom događaju. Na temelju ovih isprava, i informacija prezentiranih u 

njima, se upisuju podaci u poslovne knjige. (NN 78/15 (114/22) čl. 8)  

Odgovornost za sastavljanje knjigovodstvenih isprava snosi zakonski predstavnik društva i 

ovlaštene osobe. Ako se isprava izdaje u više primjeraka, mora se naznačiti namjena svakog primjerka, 

a samo original služi za knjiženje. (Aljinović Barać, 2018/19) 

Svaka knjigovodstvne isprava, da bi se smatrala vjerodostojnom i urednom, mora sadržavati 

mjesto i vrijeme kada je nastala te materijalni sadržaj na koji se odnosi.  

Isti zakon, nadalje regulira i uvjete čuvanja ovih isprava te diktira da se one moraju čuvati kao 

izvorni pisani dokument, dokument na nositelju elektroničkog zapisa ili na nositelju mikrografske 

obrade, a rokovi čuvanja su sljedeće navedeni (NN 78/15 (114/22) čl. 10):  

1. Isplatne liste, analitička evidencija o plaćama za koje se plaćaju obvezni doprinosi – trajno 

2. Isprave na temelju kojih su podaci uneseni u dnevnik i glavnu knjigu – najmanje 11 godina 

3. Isprave na temelju kojih su podaci uneseni u pomoćne knjige – najmanje 11 godina 

Prilikom formiranja i vođenja knjigovodstvenih isprava, poduzeće je obavezno se voditi načelom 

nepromjenjivog zapisa o nastalom događaju.  

 

Na početku svake poslovne godine, poduzeća otvaraju poslovne knjige. Zatvaranje poslovnih knjiga, 

poduzeća moraju obaviti najkasnije četiri mjeseca nakon kraja poslovne godine na koju se odnose.  

Kada se spominje pojam poslovnih knjiga, ubrajaju se sljedeće (NN 78/15 (114/22) čl. 13): 

- Dnevnik  

- Glavna knjiga (bilančni i izvanbilančni zapisi) 

- Pomoćne knjige  

Počevši od dnevnika, to je poslovna knjiga koja se vodi kronološki sa svrhom evidentiranja 

knjigovodstvenih promjena. Može biti jedinstvena poslovna knjiga, ali se također može podijeliti na 

njih više te na taj način evidentirati poslovne promjene na pojedinim skupinama bilančnih ili 

izvanbilančnih zapisa. (NN 78/15 (114/22) čl.12) 
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Glavna knjiga evidentira knjigovodstvene promjene koje su nastale na financijskom položaju i 

uspješnosti poslovanja za određeno izvještajno razdoblje, ali umjesto kronološki, događaji se grupiraju 

prema njihovoj vrsti pomoću unaprijed pripremljenih konta. Na temelju tih konta se osiguravaju podaci 

za formiranje godišnjih financijskih izvještaja. (NN 78/15 (114/22) čl. 12) 

Pomoćne knjige ne evidentiraju same poslovne promjene u određenom razdoblju, već pružaju 

dodatne informacije o pojedinim pozicijama iz glavne knjige. Ove informacije unutar pomoćnih knjiga 

najčešće se nalaze u obliku analitičkih evidencija, koje se mogu odnositi na kupce, dobavljače, zalihe ili 

proizvode, dugotrajnu imovinu, blagajne, itd. (Aljinović Barać, 2018/19) 

Osim toga, poduzetnici najmanje jednom godišnje također moraju sastaviti popis imovine i obveza 

te uskladiti njihovo stvarno i njihovo knjigovodstveno stanje.  

 

2.1.2. Godišnji financijski izvještaji 

Također regulirani Zakonom o računovodstvu, godišnji financijski izvještaji su izvještaji koje svi 

poduzetnici (pravne i fizičke osobe) su obavezni sastavljati na kraju poslovne godine. Propisi samog 

zakona detaljnije propisuju sve od oblika i sadržaja pa do načina sastavljanja i objavljivanja ovih 

izvještaja.  

Godišnji financijski izvještaji služe kao prikaz financijskog položaja i financijske uspješnosti 

poslovanja poduzeća, a u njih se ubraja sljedećih šest izvještaja:  

1. Izvještaj o financijskom položaju (bilanca) 

2. Račun dobiti i gubitka 

3. Izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti 

4. Izvještaj o novčanim tokovima 

5. Izvještaj o promjenama kapitala 

6. Bilješke uz financijske izvještaje 

Iako je izrada godišnjih financijskih izvještaja obavezna, ta obveza nije jednaka za sve poduzetnike. 

Dok srednji i veliki poduzetnici moraju sastavljati svih šest iznad nabrojanih izvještaja, kada se govori o 

mikro i malim poduzetnicima, njihova obveza se samo odnosi na sastavljanje bilance, računa dobiti i 

gubitka te bilješki uz financijske izvještaje.  

Izvještaj o financijskom položaju, odnosno bilanca, je definiran kao financijski izvještaj koji 

pokazuje stanje imovine i izvora imovine na određeni dan. (Aljinović Barać, 2018/19) 
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Imovina bilance se unutar samog izvještaja naziva aktivom, a obuhvaća dugotrajnu i kratkotrajnu 

imovinu. Ako se imovina postepeno transformira u novac kroz vremensko razdoblje koje je dulje od 

godine dana, ona se klasificira kao dugotrajna imovina, ali ako razdoblje transformacije se finalizira 

unutar godine dana, onda se imovina klasificira kao kratkotrajna. 

Izvori imovine u bilanci se prikazuju kao pasiva te mogu biti u obliku kapitala (vlastiti izvori) ili 

obveza (tuđi izvori). Obveze se dalje mogu podijeliti po ročnosti na dugoročne i kratkoročne. Ako 

obveza dospijeva u roku dužem od godine dana, ona se klasificira kao dugoročna, dok obveze koje 

dospijevaju unutar godine dana se klasificiraju kao kratkoročne.  

Osim bilance, svako poduzeće je također obavezno sastaviti i račun dobiti i gubitka, koji je definiran 

kao financijski izvještaj koji prikazuje prihode, rashode i financijski rezultat za određeni vremenski 

interval te služi kao mjera uspješnosti poslovanja poduzeća.  

Konačno, Zakonom o računovodstvu je propisano da poduzeća godišnje financijske izvještaje 

sastavljaju za poslovnu godinu te se nakon toga čuvaju trajno u izvorniku. (NN 78/15 (114/22) čl. 19) 

 

2.2.  Standardi financijskog izvještavanja i računovodstvene politike 

Prilikom sastavljanja temeljnih financijskih izvještaja, okvir za proces obrade te način na koji se 

prezentiraju poduzeća usvajaju iz standarda financijskog izvještavanja. (Aljinović Barać, 2018/19) 

U Republici Hrvatskoj veliki obveznici, zajedno sa subjektima od javnog interesa, imaju obvezu 

primjenjivanja Međunarodnih standarda financijskog izvještavanja i Međunarodnih računovodstvenih 

standarda, što je definirano Zakonom o računovodstvu i na snazi je od 01.01.2006. Međutim, kod 

manjih poduzetnika (mikro, malih i srednjih) obveza primjene međunarodnih standarda ne vrijedi. 

Takvi poduzetnici mogu dobrovoljno koristiti te standarde, ali ako ne žele, obavezni su primjenjivati 

Hrvatske standarde financijskog izvještavanja, koji služe istoj svrsti iako su manje opsežni.  

Do sada je objavljeno 17 standarda u sklopu Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja i oni su 

sljedeći (Odluka o objavljivanju Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja, NN 86/15): 

HSFI 1 – Financijski izvještaji 

HSFI 2 – Konsolidirani financijski izvještaji 

HSFI 3 – Računovodstvene politike, promjene računovodstvenih procjena, pogreške 

HSFI 4 – Događaji nakon datuma bilance 
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HSFI 5 – Dugotrajna nematerijalna imovina 

HSFI 6 – Dugotrajna materijalna imovina 

HSFI 7 – Ulaganja u nekretnine 

HSFI 8 – Dugotrajna imovina namijenjena prodaji i prestanak poslovanja 

HSFI 9 – Financijska imovina 

HSFI 10 – Zalihe  

HSFI 11 – Potraživanja  

HSFI 12 – Kapital  

HSFI 13 – Obveze  

HSFI 14 – Vremenska ograničenja 

HSFI 15 – Prihodi  

HSFI 16 – Rashodi  

HSFI 17 – Poljoprivreda  

Poduzeća dodatno, najčešće u sklopu bilješki uz financijske izvještaje, objavljuju i posebna načela, 

osnove, dogovore i prakse koje usvajaju prilikom sastavljanja i prezentiranja financijskih izvještaja. Ta 

načela se nazivaju računovodstvenim politikama i sastavni dio su financijskih izvještaja. (Aljinović 

Barać, 2018/19) 

 

2.3.  Specifičnosti poreznog priznavanja i mjerenja uslužnih poduzeća 

Ovisno o djelatnosti koju obavljaju trgovačka društva imaju obvezu plaćanja poreza na dobit i    

PDV-a (uz uvjet da da je društvo obveznik PDV-a), ali i dodatno mogu imati i obvezu plaćanja 

županijskih, gradskih ili općinskih poreza, poreza na promet nekretnina te posebnih poreza i trošarina. 

(„Ministarstvo financija“, bez dat.) 

Trgovačka društva također imaju obvezu obračuna, obustave i uplate propisanih poreza i 

doprinosa kada zapošljavaju radnike ili isplaćuju primitke drugim fizičkim osobama. („Ministarstvo 

financija“, bez dat.) 
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2.3.1. Zakon o porezu na dobit 

Porezni obveznik je definiran kao („Ministarstvo financija“, bez dat.): 

- Trgovačko društvo i druga pravna i fizička osoba rezident Republike Hrvatske koja gospodarsku 

djelatnost obavlja samostalno, trajno i radi ostvarivanja dobiti, dohotka ili prihoda ili drugih 

gospodarskih procjenjivih koristi 

- Tuzemna poslovna jedinica inozemnog poduzetnika (nerezident) 

- Fizička osoba koja utvrđuje dohodak na način propisan za samostalne djelatnosti prema 

propisima o oporezivanju dohotka ili koja počinje obavljati takvu samostalnu djelatnost ako 

izjavi da će plaćati porez na dobit umjesto poreza na dohodak 

 

Unutar odredbi Zakona o porezu na dobit je propisana definicija porezne osnovice, kao i način na 

koji se ona izvodi za rezidente i nerezidente, što u nju spada te daljnji postupak prijave i plaćanja 

porezne obveze. (NN 177/04 (114/22) čl. 5) 

Porezna osnovica je dobit koja se utvrđuje kao razlika prihoda i rashoda prije obračuna poreza na 

dobit i koja se uvećava ili umanjuje po osnovi odredbi koje su navedene u kasnijem tekstu. Porezna 

osnovica se obavezno utvrđuje za svakog obveznika, jer obveznik na osnovi nje kasnije obračunava i 

plaća porez na dobit po jednoj od sljedeće dvije stope (NN 177/04 (114/22) čl. 28): 

- 10% ako su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi do 995.421,06 eura 

- 18% ako su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi jednaki ili veći od 995.421,06 eura 

 

Porezna osnovica će se umanjiti za (NN 177/04 (114/22) čl. 6): 

1. Prihode od dividendi i udjela u dobiti koji se utvrđuju prema Zakonu o porezu na dobit 

2. Prihode od vrijednosnih usklađenja dionica i udjela (nerealizirani dobici) ako su bili uključeni u 

poreznu osnovicu 

3. Prihode od naplaćenih otpisanih potraživanja koja su u prethodnim poreznim razdobljima bila 

uključena u poreznu osnovicu, a nisu isključena iz porezne osnovice kao porezno priznati 

rashod 

4. Svotu amortizacije koje nije bila porezno priznata u ranijim razdobljima po vrijednostima 

propisanim unuta Zakona o porezu na dobit 

5. Svotu poticaja u obliku poreznog oslobođenja ili olakšice sukladno posebnim propisima 
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S druge strane, porezna osnovica se povećava za (NN 177/04 (114/22) čl. 7):  

1. Rashode od vrijednosnih usklađenja dionica i udjela (nerealizirani gubici), ako su bili iskazani u 

rashodima 

2. Svotu amortizaciju iznad svota propisanih Zakonom o porezu na dobit 

3. 50% troškova reprezentacije, u visini troškova nastalih iz poslovnog odnosa s poslovnim 

partnerom 

4. 50% troškova, osim troškova osiguranja i kamata, nastalih u svezi s vlastitim ili unajmljenim 

motornim vozilima i drugim sredstvima za osobni prijevoz poslovnih, rukovodnih i drugih 

zaposlenih osoba, ako se na osnovi korištenja sredstava za osobni prijevoz ne utvrđuje plaća 

5. Manjkove na imovini iznad visine utvrđene odlukom Hrvatske gospodarske komore, odnosno 

Hrvatske obrtničke komore, u smislu propisa o porezu na dodanu vrijednost, po kojoj osnovi 

se ne plaća porez na dohodak 

6. Troškove prisilne naplate poreza ili drugih davanja 

7. Kazne koje izriče mjerodavno tijelo 

8. Zatezne kamate između povezanih osoba 

9. Povlastice i druge oblike imovinskih koristi danih fizičkim ili pravnim osobama da nastave, 

odnosno ne nastave određeni događaj 

10. Darovanja iznad svota propisanih Zakonom o porezu na dobit 

11. Kamate koje nisu porezno priznati rashod prema odredbama Zakona o porezu na dobit 

12. Rashode utvrđene u postupku nadzora s pripadajućim porezom na dodanu vrijednost, 

porezom na dohodak, prirezom poreza na dohodak te obveznim doprinosima koji su nastali u 

svezi skrivenih isplata dobiti te izuzimanja dioničara, članova društva i fizičkih osoba koje 

obavljaju samostalnu djelatnost od koje se plaća porez na dobit te njima povezanim osobama 

13. Sve druge rashode koji nisu izravno u svezi s ostvarivanjem dobiti i druge svote povećanja 

porezne osnovice, a koji nisu bili uključeni u poreznu osnovicu 

 

Kao što je prethodno spomenuto, Zakon o porezu na dobit također definira i razlike između 

rezidenata i nerezidenata. To je važno zbog razlika koje postoje prilikom utvrđivanja poreznih osnovica 

između subjekata različitih rezidentnosti.  

Rezidenti su definirani kao pravne i fizičke osobe sa sjedištem unutar Republike Hrvatske ili sa 

mjestom stvarne uprave i nadzora poslovanja unutar Republike Hrvatske, dok su nerezidenti osobe bez 

utvrđene rezidentnosti. (NN 177/04 (114/22) čl. 3)  
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Dok za rezidente porezna osnovica obuhvaća, ne samo dobit ostvarenu u tuzemstvu, već i onu 

ostvarenu u inozemstvu, za nerezidente ona jedino obuhvaća dobit koja se ostvarila u tuzemstvu. Ako 

se dogodi unutar postupka utvrđivanja porezne osnovice da je njena vrijednost negativna, tada je 

porezni obveznik ostvario porezni gubitak. Kada se takva situacija dogodi, taj porezni gubitak ne 

nestaje, već se nadoknađuje njegova vrijednost obvezniku na način da se gubitak prenosi i smanjuje 

poreznu osnovicu unutar sljedećih pet godina.  

Podnošenje prijave poreza na dobit, porezni obveznik mora obaviti najkasnije  četiri mjeseca od 

kada istekne razdoblje za koje se utvrdio porez na dobit te ga platiti u roku unutar kojega i podnosi 

poreznu prijavu.  

Konačno, unutar ovog Zakona, se propisuje da se obveza plaćanja poreza smanjuje za iznos 

plaćenog predujma za porez na dobit, a u situaciji kada dođe do preplaćenog predujma, on se vraća 

poreznom obvezniku ili umanjuje obvezu za porez na dobit u sljedećem razdoblju. (NN 177/04 (114/22) 

čl. 35) 

 

2.3.2. Porez na dodanu vrijednost 

Porez na dodanu vrijednost (PDV) je prihod državnog proračuna i s aspekta poreznih obveznika 

ima dva osnovna dijela (Aljinović Barać, 2018/19): 

1. PDV na izlaznim računima – obveza za PDV 

2. PDV na ulaznim računima – pretporez 

 

Prema Zakonu o PDV-u, svaka osoba koja samostalno obavlja bilo koju gospodarsku djelatnost, bez 

obzira na samu svrhu ili rezultat te djelatnosti definira se kao obveznik poreza na dodanu vrijednost. 

(NN 73/13 (33/23) čl. 6).  

Istim Zakonom se svaka djelatnost proizvođača, trgovaca ili osoba koje obavljaju usluge, uključujući 

rudarske i poljoprivredne djelatnosti slobodnih zanimanja te iskorištavanje materijalne ili 

nematerijalne imovine u svrhu trajnog ostvarivanja prihoda definira kao gospodarska djelatnost. (NN 

73/13 (33/23) čl. 6) 
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Osim definiranja poreznih obveznika, Zakon o PDV-u također definira i predmete oporezivanja, koji 

obuhvaćaju:  (NN 73/13 (33/23) čl. 4): 

- Isporuke svih vrsta dobara (proizvoda, robe, građevina, opreme i sl.) i obavljene usluge 

- Vlastita potrošnja 

- Davanja zaposlenima u dobrima i uslugama (tzv. plaća u naravi) 

- Isporuke dobara i usluge obavljene bez naknade ili s popustom 

- Primljeni predujmovi 

- Uvoz dobara iz zemalja izvan EU (pazi: uvoz dobara među zemljama članicama EU je stjecanje 

dobara, a ne uvoz) 

- Određene usluge obavljene od strane inozemnih poduzetnika (npr. promidžbene usluge, 

usluge odvjetnika, inženjera, računovođe, savjetovanja, itd.) 

- Kod određenih usluga (npr. građevinarstvo) postoji mogućnost tzv. prijenosa porezne obveze 

 

Prilikom isporuke dobara ili usluga, porezna osnovica se sastoji od svih primljenih ili isplaćenih 

naknada isporučitelja, zajedno sa bilo kakvim subvencijama povezanim sa cijenom obavljene isporuke. 

Međutim, obveza obračuna PDV-a se ne stvara odmah. Tek kada se može predstaviti da su svi pravni 

uvjeti zadovoljeni te je usluga obavljena ili isporuka dobara finalizirana, onda se stvara obveza. Događaj 

stvaranja obveze obračuna PDV-a, kada su predstavljeni svi pravni uvjeti kao ispunjeni, se naziva 

oporezivim događajem. 

Za formiranje porezne osnovice uračunavaju se iznosi poreza, carina, pristojbi i sličnih davanja 

(osim PDV-a), kao i sporedni troškovi, primjerice provizije, troškovi pakiranja, prijevoza i osiguranja, ali 

se zato ne uračunavaju sniženja cijena, kao što su popusti zbog privremenog plaćanja ili oni koji se 

odobre kupcu u trenutku isporuke, kao ni iznosi koje obveznik zaračuna ili primi od kupca kao povrat 

za izdatke koje je platio u njegovo ime i za njegov račun i koje su u evidencijama prikazane kao prolazne 

stavke. (NN 73/13 (33/23) čl. 33) 

 

PDV se obračunava po stopama koje ovisno o djelatnosti mogu biti:  

- Regularna stopa od 25% 

- Snižena stopa od 13% 

- Snižena stopa od 5% 
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Da bi osobi koja plaća PDV nastala obveza obračuna tog poreza, prvo Porezna uprava mora ostvariti 

pravo na potraživanje tog PDV-a, i ako je samo plaćanje odgođeno.  S druge strane, da bi osoba 

ostvarila pravo na odbitak PDV-a, odnosno pretporeza, prvo se mora stvoriti obveza obračuna PDV-a 

koji se može odbiti.  (NN 73/13 (33/23) čl. 57) 

Nadalje, u sklopu ovog Zakona, je propisano da porezni obveznik odbija pretporez tako da od 

ukupnog iznosa obveze PDV-a koji je dužan platiti odbije ukupni iznos pretporeza na koji ima pravo 

unutar obračunskog razdoblja. (NN 73/13 (33/23) čl. 60) 

Ispravke pretporeza porezni obveznik je obavezan obaviti u situaciji kada je ili odbitak različit (veći 

ili manji) od odbitka na koji je imao pravo ili je došlo do promjene nekih od čimbenika na osnovi kojih 

je utvrđen pretporez nakon podnošenja porezne prijave.  

Ako u nekom obračunskom razdoblju dođe do situacije u kojoj porezni obveznik ima pravo na 

odbitak pretporeza koji je veći od njegove porezne obveze za to razdoblje, onda obveznik ima pravo 

zatražiti povrat tog preplaćenog pretporeza ili zatražiti da se preplaćeni iznos prebaci na sljedeće 

obračunsko razdoblje i na taj način umanji poreznu obvezu za to razdoblje. U situaciji kada porezni 

obveznik zatraži povrat sredstava, Porezna uprava ima obvezu zadovoljiti taj zahtjev unutar 30 dana 

od kada je predana porezna prijava ili najkasnije u roku od 90 dana od pokretanja poreznog nadzora.  

Za svako obračunsko razdoblje porezni obveznik je obavezan sastaviti prijavu PDV-a na temelju 

prethodno utvrđene porezne obveze. Ta prijava obavezno mora sadržavati podatke o vrijednosti 

oporezivih transakcija, iznos PDV-a i pretporeza po stopama te ukupnu vrijednost svih oslobođenih 

transakcija i transakcija koje ne podliježu oporezivanju, odnosno sve informacije koje su potrebne kako 

bi se mogao obračunati PDV za razdoblje.  

Na kraju kalendarske godine, unutar porezne prijave za posljednje razdoblje, porezni obveznik ima 

obvezu provesti sve ispravke ili usklađenja koja su potrebna za tu godinu. U slučaju kada dolazi do 

prestanka poslovanja, porezni obveznik prilikom podnošenja porezne prijave za posljednje razdoblje je 

obavezan također provesti sve ispravke i usklađenja koja su potrebna sve do posljednjeg dana, kada se 

prestaje s poslovanjem. (NN 73/13 (33/23) čl. 85) 

U slučaju da porezni obveznik ne podnese prijavu PDV-a u roku propisanom Zakonom o PDV-u ili 

podnese potrebnu dokumentaciju i poreznu evidenciju, onda Porezna uprava ima pravo sama utvrditi 

i procijeniti njegovu poreznu obvezu.  

Nakon provedenog postupka obračuna i prijave PDV-a za određeno razdoblje, porezni obveznik 

mora izvršiti plaćanje poreza do posljednjeg dana mjeseca nakon završetka tog obračunskog razdoblja. 
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3. RAČUNOVODSTVO USLUŽNOG PODUZEĆA NA PRIMJERU „LEO NAUTIKA“ 

3.1.  Podaci o poduzeću 

Leo Nautika je osnovana 2006. godine kao društvo s ograničenom odgovornošću i upisano u 

registar Trgovačkog suda u Splitu.  

Sva trgovačka društva su uređena i obavezna poštivati propise Zakona o trgovačkim društvima, pa 

tako i društva s ograničenom odgovornošću. Ovakva društva se osnivaju sudjelovanjem jedne ili više 

osoba (pravnih ili fizičkih) u unaprijed ugovorenom temeljnom kapitalu s pojedinačnim ulozima, a 

status pravne osobe im se odobrava upisom društva u sudski registar. Minimalni temeljni kapital koji 

je poduzeće uplatilo za osnivanje ovakvog društva je iznosio 20.000,00 kuna, što se od 01.01.2023. 

promijenilo na iznos od 2.500,00 eura.  

Prilikom osnivanja, poduzeće Leo Nautika je registriralo popravak i održavanje brodova i čamaca 

kao svoju primarnu djelatnost, ali osim toga je također registriralo i veliki broj dodatnih djelatnosti, 

neke od kojih su:  

- Popravci i preinake na brodovima i čamcima 

- Održavanje i popravci motornih vozila, motocikla i brodskih motora 

- Mehaničko održavanje i popravak strojeva 

- Obrada i prevlačenje metala 

- Kupnja i prodaja robe 

- Prijevoz putnika i robe unutarnjim vodenim putevima (kao što su rijeke, jezera, kanali, itd.), što 

također uključuje i prijevoz unutar luka i dokova 

- Cestovni prijevoz putnika i tereta 

- Usluge iznajmljivanja i davanje u zakup plovila kao što su čamci i brodovi za komercijalne svrhe 

bez rukovatelja 

- Tehničke djelatnosti, upravljanje projektima i inženjerstvo 

U skladu sa propisima Zakona o računovodstvu, poduzeće spada u kategoriju mikro poduzetnika s 

ukupnom aktivom manjom od 350.000,00 eura, prihodima manjim od 700.000,00 eura i prosječnim 

brojem radnika tijekom poslovne godine manjim od 10. (NN 78/15 (114/22) čl. 5) 

S obzirom da spada u mikro poduzetnike, poduzeće se ne koristi međunarodnim, već primjenjuje 

Hrvatske standarde financijskog izvještavanja, nema obvezu sastavljanja godišnjeg izvješća, ali ima 

obvezu sastavljanja godišnjih financijskih izvještaja, kao i svi ostali poduzetnici. Doduše, samo sastavlja 

bilancu, račun dobiti i gubitka te bilješke uz financijske izvještaje, jer kao mikro poduzetnik nije pod 

obvezom sastavljanja svih šest godišnjih financijskih izvještaja.  
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Nadalje, definirano propisima unutar Zakona o PDV-u, ovo poduzeće spada u skupinu malih 

poreznih obveznika. Malim poreznim obveznikom se smatra bilo koja pravna osoba čije sjedište ili 

stalna poslovna jedinica se nalazi u tuzemstvu (odnosno fizička osoba čije prebivalište ili uobičajeno 

boravište se nalazi u tuzemstvu) i koja ostvaruje vrijednost isporuke dobara ili obavljenih usluga manju 

od 39.816,84 eura u kalendarskoj godini. Ova klasifikacija je važna jer mali porezni obveznici su 

oslobođeni plaćanja PDV-a na isporučena dobra ili obavljene usluga te nemaju pravo iskazati PDV na 

izlaznim računima niti na odbitak pretporeza. Doduše, postoji iznimka kod ovog pravila, mali porezni 

obveznici imaju mogućnost zatražiti od Porezne uprave da se na njih ta stavka ne primjenjuje, ali ga to 

obvezuje na redovni postupak oporezivanja za sljedeće tri kalendarske godine. (NN 73/13 (33/23) čl. 

90)  

Konačno, prema propisima Zakona o porezu na dobit, poduzeće primjenjuje stopu od 10% jer u 

poreznom razdoblju je imalo prihode manje od 995.421,06 eura. (NN 177/04 (114/22) čl. 28) 

Važno je napomenuti da se kroz sljedeće promatranje računovodstva uslužnih djelatnosti na 

praktičnom primjeru Leo Nautike koriste podaci za 2020./2021. godinu, tako da su korišteni propisi 

prikladni za to razdoblje, a svi novčani iznosi su izraženi u kunama.  

 

3.2.  Ulazni računi  

Dokument zaprimljen od strane dobavljača kojim se potvrđuje nabava robe ili primljene usluge se 

naziva ulazni račun. Svi ulazni računi u nekom određenom vremenskom razdoblju zajedno tvore knjigu 

ulaznih računa. Zakon o PDV-u propisuje obavezne elemente koje svaki račun mora imati. Ako 

poduzeće u sustavu PDV-a izda račun bez svih elemenata, taj se račun smatra neispravnim te ga 

primatelj ima pravo vratiti.  

 

3.2.1. Ulazni računi za troškove 

Na grafičkom prikazu 1 je prikazan račun koji je Leo Nautika primila od poduzeća Čistoća d.o.o. za 

usluge odvoza smeća. Na računu se može vidjeti da je ovo regularni mjesečni trošak za poduzeće te da 

se prikazani račun odnosi na veljaču 2021. godine.  

Ovakva poslovna promjena se knjiži preko tri konta: dugovno se knjiži obveza prema dobavljaču, a 

potražno se knjiži pretporez i konto primjerenog troška (prikazano u obliku dnevnika knjiženja na 

grafičkom prikazu 2).  
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Važno je napomenuti da s obzirom da Čistoća d.o.o. pruža usluge odvoza komunalnog otpada, 

njihova usluga se, prema propisima Zakona o PDV-u, oporezuje po sniženoj stopi od 13%. (NN 73/13 

(33/23) čl. 38) 

Grafički prikaz 1 

Ulazni račun za troškove odvoza smeća (veljača 2021.) 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 
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Grafički prikaz 2 

Dnevnik knjiženja ulaznog računa za troškove odvoza smeća (veljača 2021.) 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 

 

 

3.2.2. Ulazni računi za rezervne dijelove 

Ulazni račun prikazan u grafičkom prikazu 3 se odnosi na nabavu rezervnih dijelova. Leo Nautika 

unutar procesa nabave rezervnih dijelova po primitku imovine, sastavlja i primku koja je prikazana 

zajedno s računom. Primka je dokument koji prikazuje zaprimanje materijala, robe ili proizvoda od 

dobavljača na skladište.  
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Grafički prikaz 3: 

Ulazni račun i primka za nabavu rezervnih dijelova (2021) 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 

 

 

Promjena se knjiži preko tri konta: dugovno se knjiži pretporez (po regularnoj stopi od 25%) i 

primjereni konto zaliha, a potražno se knjiži obveza prema dobavljaču, što je prikazano unutar 

dnevnika knjiženja na grafičkom prikazu 4. 
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Grafički prikaz 4: 

Dnevnik knjiženja ulaznog računa za nabavu rezervnih dijelova (2021) 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 

 

 

3.2.3. Ulazni računi za nabavu dugotrajne imovine 

Dugotrajna imovina može biti materijalna ili nematerijalna, ali kako bi se ona smatrala 

dugotrajnom, ona mora imati nabavnu vrijednost veću od 3.500,00 kuna i vijek trajanja dulji od godine 

dana.  

Na grafičkom prikazu 5 je prikazan ulazni račun za nabavu dugotrajne imovine, odnosno, u ovom 

slučaju, nabavu transportnog vozila.  

Knjiženje ove poslovne promjene se sastoji od tri konta: obveze prema dobavljaču knjižene na 

potražnoj strani te pretporez i konto imovine unutar razreda 0 knjiženi na dugovnoj strani. Promjena 

je u nastavku prikazana u dnevniku knjiženja na grafičkom prikazu 6. 
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Grafički prikaz 5: 

Ulazni račun za nabavu transportnog vozila (2022) 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 
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Grafički prikaz 6: 

Dnevnik knjiženja ulaznog računa za nabavu transportnog vozila (2022) 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 

 

Dugotrajna imovina se ne troši unutar poslovnog procesa na isti način kao i kratkotrajna imovina, 

već se amortizira. Regulirana unutar Zakona o porezu na dobit, amortizacija se definira kao proces 

postupnog proporcionalnog trošenja dugotrajne imovine kroz vrijeme.    

Unutar istog zakona nadalje je propisano da poduzeće obračun amortizacije na dugotrajnu imovinu 

ne obavlja odmah za mjesec u kojem je imovina nabavljena, već obračun amortizacije se započinje tek 

od prvog dana u mjesecu nakon što je ta imovina stavljena u uporabu. (NN 177/04  (114/22) čl. 12). 
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Za svrhe oporezivanja, Zakon o porezu na dobit  definira godišnje stope amortizacije prema vijeku 

trajanja, i to za (NN 177/04 (114/22) čl. 12): 

1. Građevinske objekte i brodove veće od 1000 BRT (20 god.) - 5% 

2. Osnovno stado i osobne automobile (5 god.) - 20% 

3. Nematerijalnu imovinu, opremu, vozila (osim osobne automobile) i mehanizaciju (4 god.) - 25% 

4. Računala, računalnu opremu i programe, mobilne telefone i opremu za računalne mreže            

(2 god.) - 50% 

5. Ostalu nespomenutu imovinu (10 god.) - 10% 

 

U situaciji kada je amortizacija obračunata u svoti nižoj od porezno dopustive, ona se smatra 

porezno priznatim rashodom, ali za amortizaciju na otpisanoj dugotrajnoj imovini i na imovini kojom 

se ne obavlja djelatnost, obračunana amortizacija se smatra porezno nepriznatim rashodom. (NN 

177/04 (114/22) čl. 12) 

 

Na primjeru nabave transportnog vozila unutar poduzeća Leo Nautika vidi se da je vozilo kupljeno 

14.11.2022., te je odmah stavljeno u uporabu što znači da se amortizacija za to vozilo u 2022. 

obračunava samo za prosinac.  

Izračun amortizacije za ovo transportno vozilo izgleda ovako:  

Godišnji trošak amortizacije = Nabavna vrijednost * Godišnja stopa / 100 = 7.200 * 25 / 100 =                           

= 1.800.00 kuna 

Trošak amortizacije za razdoblje = Godišnji trošak amortizacije / 12 * Broj mjeseci u uporabi =                          

= 800 / 12 * 1 = 150,00 kuna 

 

Knjiženje i obračun amortizacije su u nastavku prikazani na grafičkom prikazu 7.  
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Grafički prikaz 7:  

Obračun amortizacije za transportno vozilo (prosinac 2022.) 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 

 

3.3.  Izlazni računi 

Izlazni račun izdaje poduzeće prilikom prodaje robe ili pružanja usluge te se pomoću njega prati 

izlaz robe, materijala ili proizvoda iz skladišta. Svi izlazni računi izdani u određenom vremenskom 

razdoblju zajedno čine knjigu izlaznih računa. Kao i kod ulaznih računa, da bi izlazni račun bio 

pravovaljan mora imati sve obavezne elemente koje propisuje Zakon o PDV-u.  
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3.3.1. Izlazni računi za servis 

Na grafičkom prikazu 8 je prikazan račun koji je izdala Leo Nautika klijentu za pružene usluge servisa 

i na njemu su prikazani troškovi fizičkog rada potrebnog za provođenje usluge te svi rezervni dijelovi 

korišteni u procesu.  

Izlazni račun sastavlja administrativni ured unutar poduzeća koji je odvojen od direktnog pružanja 

usluge, pa se iz tog razloga koriste radnim nalozima, internim dokumentima poduzeća koji se koriste 

za praćenje radova obavljenih od strane zaposlenika ili organizacijske jedinice.  

 

Grafički prikaz 8: 

Izlazni račun i radni nalog za servis brodskog motora (2021) 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 

 

Knjiženje izdavanja računa za usluge servisa se knjiži preko tri konta: potraživanje od kupca se knjiži 

na dugovnoj strani, a obveza PDV-a i prikladni konto prihoda od izdavanja usluga se knjiže na potražnoj 

strani, prikazano na grafičkom prikazu 9. 
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Grafički prikaz 9: 

Dnevnik knjiženja izlaznog računa za servisne usluge (2021) 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 

 

Kako bi poduzeće obavilo servisne usluge koristi se svojim zalihama rezervnih dijelova, zbog čega 

nakon obavljenog servisa je potrebno proknjižiti i razduženje rezervnih dijelova koji su iskorišteni u 

poslovnoj aktivnosti. Ovo knjiženje se obavlja preko dva konta: zalihe rezervnih dijelova na potražnoj 

strani i trošak osnovnih materijala i sirovina na dugovnoj, što je nadalje prikazano u dnevniku knjiženja 

na grafičkom prikazu 10. 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Grafički prikaz 10: 

Dnevnik knjiženja razduženja rezervnih dijelova 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 

 

 

3.3.2. Izlazni računi za prodaju motora 

Prodaja brodskih motora, prikazana na grafičkom prikazu 11, poduzeće knjiži na isti način kao i 

obavljanje servisa jer Leo Nautika ne obavlja izravnu maloprodaju brodskih motora, već se prodaja vrši 

kroz pružanje usluge ugradnje brodskog motora, pa se zbog toga i u dnevniku knjiženja, na grafičkom 

prikazu 12, vidi proknjižen prihod od usluge umjesto prihoda od prodaje.  

 

Brodski motori se u evidenciji nabave također prikazuju kao rezervni dijelovi, pa se iz tog razloga 

njeno knjiženje obavlja po istom postupku kao i kod rezervnih dijelova, što također vrijedi i kod 

knjiženja razduženja koje je prikazano na grafičkom prikazu 13.  
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Grafički prikaz 11: 

Izlazni račun za prodaju i ugradnju brodskog motora (2021) 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 
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Grafički prikaz 12: 

Dnevnik knjiženja za izlazni račun za prodaju brodskog motora (2021) 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 

 

Grafički prikaz 13: 

Dnevnik knjiženja razduženja brodskih motora 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 
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3.4.  Saldiranje i prijava PDV-a 

Saldiranje PDV-a poduzeća provode na kraju svakog obračunskog razdoblja. To je proces 

utvrđivanja razlike između ukupnog obračunanog pretporeza po ulaznim računima i ukupnog 

obračunanog poreza po izlaznim računima, nakon čega se formira prijava PDV-a, što vidimo prikazano 

na grafičkom prikazu 14. 

 

Grafički prikaz 14: 

Prijava PDV-a za srpanj 2021. 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 

U promatranom primjeru obveza PDV-a je poduzeću bila veća od pretporeza te se takva razlika 

PDV-a knjiži na razred 2, što je prikazano u dnevniku knjiženja na grafičkom prikazu 15, ali u obrnutoj 

situaciji gdje je pretporez veći od obveze PDV-a, razlika bi se knjižila na razredu 1 (konto 1407).  

 

 



29 
 

Grafički prikaz 15:  

Dnevnik knjiženja saldiranja PDV-a 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 

 

S obzirom da je poduzeću za to razdoblje porezna obveza bila veća od pretporeza, Leo Nautika je 

bila obvezna do kraja sljedećeg mjeseca podmiriti tu obvezu prema državi, što se vidi na grafičkom 

prikazu 14.  

Da je situacija bila obrnuta i pretporez je bio veći od porezne obveze, Leo Nautika bi imala pravo 

zatražiti povrat novčanih sredstava od države ili prebaciti taj iznos na sljedeće razdoblje u svrhu 

smanjenja buduće porezne obveze.  
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3.5. Prijava poreza na dobit 

Na kraju obračunskog razdoblja, poduzeća također moraju utvrditi svoj financijski rezultat, u svrhu 

utvrđivanja obveze za porez na dobit.  

 

Na grafičkom prikazu 16 je predstavljena prijava poreza na dobit poduzeća Leo Nautika. Ova prijava 

se odnosi na 2021. godinu i na njoj se vidi da je promatrano poduzeće poslovalo sa pozitivnim 

rezultatom u vrijednosti od 15.034,90 kuna, ali da je i također imalo od prethodnih obračunskih 

razdoblja preneseni porezni gubitak u iznosu od 28.775,64 kune. S obzirom da je iznos ostvarene dobiti 

manji od prenesenog poreznog gubitka, Leo Nautika u 2021. godini nije imala obvezu za porez na dobit.  

Porezni gubitak se prenosi i njegova vrijednost se nadoknađuje obvezniku na način da mu smanjuje 

poreznu osnovicu unutar sljedećih 5 godina, osim ako ne postoji neka zakonska iznimka. Zakon o 

porezu na dobit, unutar istog članka čak, nalaže da prilikom smanjivanja porezne osnovice zbog 

postojanja poreznih gubitaka iz prethodnih razdoblja, osnovica će se prvenstveno smanjiti za gubitke 

sa starijim datumom. (NN 177/04 (114/22) čl. 17)  

 

U slučaju da preneseni gubitak nije postojao, Leo Nautika bi koristila iznos dobiti kao poreznu 

osnovicu te na nju obračunala porez na dobit po stopi od 10%, s obzirom da je u poreznom razdoblju 

poduzeće ostvarilo prihode manje od 7.500.000,00 kuna.  
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Grafički prikaz 16: 

Prijava poreza na dobit za 2021., stranice 2-3 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 
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3.6. Bilanca 

Grafički prikaz 17: 

Bilanca poduzeća za 31.12.2021. 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 
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Bilanca prikazuje imovinu i njene izvore unutar poduzeća na određeni datum te ju je svako 

poduzeće mora formirati na kraju poslovne godine.  

Na grafičkom prikazu 17 je prikazana bilanca poduzeća Leo Nautike sastavljena na datum 

31.12.2021. iz koje se može zaključiti da od ukupne imovine ovog poduzeća najveći udio zauzima 

kratkotrajna imovina, posebno zalihe materijala i sirovina. Ovo je karakteristično za poduzeća čije 

glavne djelatnosti su uslužne, pogotovo kod usluge servisa. Iako u prethodnim poglavljima postoje 

primjeri prodaje dugotrajne imovine kod Leo Nautike, većina njihovog poslovanja je povezana sa 

servisnim uslugama za čije provođenje su sirovine i materijali ključni.  

 

3.7.  Račun dobiti i gubitka 

Uz bilancu, sljedeći izvještaj koji obavezno moraju sastaviti sva poduzeća, je račun dobiti i gubitka. 

Ovo je izvještaj koji prikazuje prihode, rashode i financijski rezultat poduzeća za određeno obračunsko 

razdoblje te je nadalje, na grafičkom prikazu 18, dan primjer računa dobiti i gubitka Leo Nautike za 

vremensko razdoblje od 01.01.2021. do 31.12.2021. 

Iz njega se može zaključiti da od ukupnih prihoda poduzeća većinski udio zauzimaju poslovni 

prihodi, odnosno prihodi od prodaje, dok mali udio koji spada financijskim prihodima unutar ovog 

poduzeća se odnosi samo na pozitivne tečajne razlike, što je predvidivo s obzirom na djelatnost koju 

Leo Nautika obavlja. S aspekta rashoda, većinom ukupne rashode čine troškovi sirovina i materijala te 

troškovi osoblja, dok manji dio koji zauzimaju financijski rashodi uključuju troškove kamata i negativne 

tečajne razlike. Oduzimanjem ukupnih rashoda od ukupnih prihoda se dobiva bruto rezultat, odnosno 

u ovom slučaju, bruto dobit (dobit prije oporezivanja). Sljedeći korak bi bio obračun poreza na dobit te 

oduzimanje porezne obveze od bruto dobiti kako bi se dobila neto dobit ili dobit razdoblja, ali u ovom 

slučaju neto i bruto dobit su identične jer Leo Nautika za 2021. godinu nije imala obvezu poreza na 

dobit zbog prenesenog poreznog gubitka koji je bio veći od ostvarene dobiti.  
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Grafički prikaz 18: 

Račun dobiti i gubitka poduzeća za razdoblje od 01.01. do 31.12.2021. 

 

 

Izvor: Interni izvor poduzeća Leo Nautika 
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3.8.  Analiza poslovanja putem pokazatelja uspješnosti 

Prilikom analize poslovanja, poduzeća se koriste različitim metodama i instrumentima, ali u ovom 

radu odabrana je analiza poslovanja putem pokazatelja uspješnosti, jedan od češće korištenih 

instrumenata čija svrha je identificirati snage i slabosti poduzeća. Važno je napomenuti da ovakve 

analize pružaju samo financijske informacije, odnosno ne osiguravaju svoju sveobuhvatnost niti 

detaljan prikaz cjelokupnog poslovanja poduzeća.  

Pokazatelji likvidnosti – procjena sposobnosti podmirenja kratkoročnih obveza 

1. Koeficijent tekuće likvidnosti = kratkotrajna imovina / kratkoročne obveze 

𝐾𝑇𝐿2020 = 1,94   Apsolutna razlika = 0,22 

𝐾𝑇𝐿2021 = 2,16   Stopa promjene = 11,34% 

 

U 2020. godini koeficijent se nalazio ispod poželjne vrijednosti od 2, ali u 2021. se povećao na 2,16, 

što prikazuje sposobnost poduzeća da iz svoje kratkotrajne imovine podmiri svoje kratkoročne obveze.  

 

2. Koeficijent ubrzane likvidnosti = kratkotrajna imovina – zalihe / kratkoročne obveze 

𝐾𝑈𝐿2020 = 0,56   Apsolutna razlika = - 0,01 

𝐾𝑈𝐿2021 = 0,55   Stopa promjene = - 1,79% 

 

Koeficijent u 2020. je iznosio 0,56, te se pogoršao u 2021. kada se smanjio za 1,79%, što znači 

potencijalne probleme sa podmirenjem kratkoročnih obveza iz brzo unovčive imovine.  

 

3. Koeficijent trenutne likvidnosti = novac / kratkoročne obveze 

𝐾𝑇𝑟𝐿2020 = 0,01   Apsolutna razlika = - 0,002 

𝐾𝑇𝑟𝐿2021 = 0,008   Stopa promjene = - 20% 

 

Sposobnost poduzeća da podmiri kratkoročne obveze iz novca se također lagano pogoršala, 2020. 

sa vrijednosti 0,01 se u 2021. koeficijent smanjio na 0,008. 

 

4. Koeficijent financijske stabilnosti = dugotrajna imovina / glavnica + dugoročne obveze 

𝐾𝐹𝑆2020 = 0,28   Apsolutna razlika = - 0,01 

𝐾𝐹𝑆2021 = 0,27   Stopa promjene = - 3,57% 

 

Poduzeće ima pozitivan koeficijent financijske stabilnosti, s obzirom da je taj koeficijent i u 2020. i 

2021. godini bio manji od granične vrijednosti 1. 



36 
 

Pokazatelji zaduženosti – mjeri udio tuđih izvora sredstava u financiranju poduzeća 

1. Koeficijent zaduženosti = ukupne obveze / ukupna imovina 

𝐾𝑍2020 = 0,79   Apsolutna razlika = - 0,03 

𝐾𝑍2021 = 0,76   Stopa promjene = - 3,80% 

 

Prema ovom pokazatelju može se zaključiti da je više od polovice financiranja poduzeća proizašlo 

iz tuđih izvora, iako je važno nadodati da se vrijednost kreće u pozitivnom smjeru.  

2. Faktor zaduženosti = ukupne obveze / neto dobit + amortizacija 

𝐹𝑍2020 = 31,95   Apsolutna razlika = 4,94 

𝐹𝑍2021 = 36,89   Stopa promjene = 15,46% 

 

U 2020. pokazatelj je iznosio 31,95 i povećao se u 2021. za 15,46%, što indicira da bi poduzeću 

trebalo više od 30 godina da podmiri svoje obveze iz neto dobiti i amortizacije.  

3. Stupanj pokrića I = glavnica / dugotrajna imovina 

𝑆𝑃 𝐼2020 = 1,40   Apsolutna razlika = 0,12 

𝑆𝑃 𝐼2021 = 1,52   Stopa promjene = 8,57% 

 

Stupanj pokrića I mjeri koliko dugotrajne imovine se financira iz vlastitih izvora financiranja. 

Njegova vrijednost je poželjna da bude veća od 1, te je poduzeće to ostvarilo u obje godine.  

4. Stupanj pokrića II = glavnica + dugoročne obveze / dugotrajna imovina 

𝑆𝑃 𝐼𝐼2020 = 3,60   Apsolutna razlika = 0,11 

𝑆𝑃 𝐼𝐼2021 = 3,71   Stopa promjene = 3,06% 

 

Stupanj pokrića II mjeri koliko se dugotrajne imovine financira iz sveukupnih dugoročnih izvora 

poduzeća te ne bi trebao biti manji od 1, što poduzeće ostvaruje u obje godine.   

 

Pokazatelji aktivnosti – procjenjuje efikasnost korištenja resursa poduzeća 

1. Koeficijent obrta ukupne imovine = ukupni prihod / ukupna imovina 

𝐾𝑂𝑈𝐼2020 = 0,73   Apsolutna razlika = 0,2 

𝐾𝑂𝑈𝐼2021 = 0,93   Stopa promjene = 27,40% 

 

Iz ovog pokazatelja se vidi da poduzeće je u 2020. godini obrnulo svoju imovinu 0,73 puta, što se 

dalje u 2021. godini povećalo za 0,2 odnosno 27,40%. 
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2. Koeficijent obrta kratkotrajne imovine = ukupni prihod / kratkotrajna imovina 

𝐾𝑂𝐾𝐼2020 = 0,87   Apsolutna razlika = 0,25 

𝐾𝑂𝐾𝐼2021 = 1,12   Stopa promjene = 28,74% 

 

Poduzeće je kratkotrajnu imovinu u 2020. godini obrnulo 0,87 puta što se povisilo na 1,12 puta u 

2021. godini, odnosno 28,74% više obrta kratkotrajne imovine nego u prethodnom razdoblju. 

 

3. Koeficijent obrta potraživanja = prihod od prodaje / potraživanja 

𝐾𝑂𝑃2020 = 2,75   Apsolutna razlika = 1,74 

𝐾𝑂𝑃2021 = 4,49   Stopa promjene = 63,27% 

 

U 2020. godini poduzeće je obrnulo potraživanja 2,75 puta što se povećalo u 2021. godini na 4,49 

puta, što znači više prihoda od prodaje uzrokovano većim obrtajem potraživanja.  

 

4. Trajanje naplate potraživanja = 365 / koeficijent obrta potraživanja 

𝑇𝑁𝑃2020 = 137,73   Apsolutna razlika = - 51,44 

𝑇𝑁𝑃2021 = 81,29   Stopa promjene = - 38,76% 

 

Rok za naplatu potraživanja se smanjio od 137,73 dana u 2020. godini na 81,29 dana u 2021. 

 

Pokazatelji ekonomičnosti – procjenjuje ostvarene prihode po jedinici rashoda 

1. Ekonomičnost ukupnog poslovanja = ukupni prihodi / ukupni rashodi 

𝐸𝑈𝑃2020 = 1,04   Apsolutna razlika = - 0,02 

𝐸𝑈𝑃2021 = 1,02   Stopa promjene = - 1,92% 

 

U 2020. godini po jedinici rashoda poduzeće je ostvarilo 1,04 novčanih jedinica prihoda, što se 

smanjilo u 2021. na 1,02 novčane jedinice prihoda. 

 

2. Ekonomičnost prodaje/poslovanja = poslovni prihodi / poslovni rashodi 

𝐸𝑃2020 = 1,04   Apsolutna razlika = - 0,01 

𝐸𝑃2021 = 1,03   Stopa promjene = - 0,96% 

 

Poduzeće je u 2020. ostvarilo 1,04 jedinica poslovnih prihoda po jedinici poslovnog rashoda, što se 

u 2021. smanjilo na 1,03. 
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3. Ekonomičnost financiranja = financijski prihodi / financijski rashodi 

𝐸𝐹2020 = 0    Apsolutna razlika = 0,04 

𝐸𝐹2021 = 0,04   Stopa promjene = / 

 

U 2020. godini vrijednost pokazatelja je nula, što znači da poduzeće nije imalo financijskih prihoda, 

dok u 2021. pokazatelj je porastao na 0,04. 

 

Pokazatelji profitabilnosti – mjeri povrat uloženog kapitala 

1. Bruto marža profita = dobit prije poreza i kamata / ukupan prihod 

𝐵𝑀𝑃2020 = 0,04   Apsolutna razlika = - 0,01 

𝐵𝑀𝑃2021 = 0,03   Stopa promjene = - 25% 

 

Prikazani pokazatelj mjeri udio ostvarenog profita unutar ukupnih ostvarenih prihoda poduzeća. U 

2020. vrijednost ovog pokazatelja je bila 0,04, što se nadalje u 2021. smanjilo na 0,03.  Vrijednost neto 

marže prihoda je bio identičan u promatranom razdoblju.  

 

2. Rentabilnost imovine = neto dobit / ukupna imovina 

𝑅𝑂𝐴2020 = 0,03   Apsolutna razlika = 0 

𝑅𝑂𝐴2021 = 0,03   Stopa promjene = 0% 

 

Ovaj pokazatelj prikazuje ostvareni povrat po jedinici uložene imovine. Poduzeće je u obje godine 

imalo jednaku vrijednost ovog pokazatelja od 0,02. 

 

3. Rentabilnost glavnice = neto dobit / glavnica 

𝑅𝑂𝐸2020 = 0,11   Apsolutna razlika = - 0,03 

𝑅𝑂𝐸2021 = 0,08   Stopa promjene = - 27,27% 

 

Rentabilnost glavnice je pokazatelj koji prati ostvareni povrat po jedinici uloženog kapitala. U 2020. 

godini ovaj pokazatelj je imao vrijednost od 0,11, ali u 2021. godini se smanjio na 0,08. 
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4. ZAKLJUČAK  

Većina poduzetnika u Republici Hrvatskoj se klasificiraju u mikro poduzetnike te iako možda ne 

ostvaruju više godišnje neto dobiti od srednjih i velikih poduzetnika, njihova količina ih čini jako važnim 

dijelom hrvatskog gospodarstva. Dodatno, većina malog gospodarstva u Republici Hrvatskoj se bavi 

nekom vrstom uslužne djelatnosti. 

Uslužna djelatnost  je neopipljiva i nevidljiva, a poduzeća koja s bave njome prodaju svoje znanje i 

iskustvo u zamjenu za novčana sredstva, što uslužnu djelatnost čini posebnom u odnosu na ostale vrste 

djelatnosti. Uslužna djelatnost također ima i obilježja neuskladištivosti, što znači da ju je nemoguće 

uskladištiti za kasnije te je razlog zbog čega uslužna poduzeća mogu imati poslovnu praksu naplate 

dogovorenih, a neobavljenih usluga ako je razlog za to nepojavljivanje klijenta/kupca/primatelja 

usluge, i obilježja heterogenosti, što znači da dva pružatelja iste usluge mogu imati različite procese 

obavljanja te usluge i različite razine kvalitete obavljene usluge.  

Poduzeće Leo Nautika kao primarnu djelatnost ima servisiranje brodskih i vanbrodskih motora te 

kompletno održavanje plovila, klasificira se kao mikro poduzeće i kao mali porezni obveznik, a porez 

na dobit obračunava po stopi od 10% jer ostvaruje prihode manje od 995.421,06 eura (odnosno 

7.500.000,00 kuna za 2020/21).  

Obavljanjem analize poduzeća preko pokazatelja uspješnosti identificirane su glavne snage i 

slabosti ovog poduzeća. Poduzeće je zadovoljavajuće likvidno, financijski stabilno i sa dobrim obrtajem 

potraživanja i kratkotrajne imovine. U razdoblju između 2020. i 2021. poduzeće je značajno smanjilo 

trajanje naplate potraživanja što rezultira u više prihoda od prodaje i manje nenaplaćenih potraživanja. 

S druge strane, poduzeće ima veliki stupanj zaduženosti, odnosno financiranja iz tuđih izvora sredstava. 

Pokazatelji zaduženosti pokazuju da poduzeće je u mogućnosti podmiriti svoje obveze iz glavnice i 

dugotrajne imovine, ali u slučaju da poduzeće mora podmiriti te obveze iz same neto dobiti trebalo bi 

mu preko 30 godina.  

Konačno, Leo Nautika je financijski stabilno poduzeće i ostvaruje dovoljni obrt potraživanja i 

kratkotrajne imovine kako bi podmirio sve svoje obveze, ali zaduženost je velika slabost koja bi 

potencijalno mogla prouzročiti probleme poduzeću u budućnosti.  
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SAŽETAK 

Prilikom izrade ovog rada, konačni cilj je bio prikazivanje specifičnosti računovodstva uslužnog 

poduzeća na primjer poduzeća Leo Nautika, društvo s ograničenom odgovornošću koje se bavi 

popravkom i održavanjem brodova i čamaca. 

U prvom dijelu rada se analiziraju specifičnosti računovodstvenog i poreznog mjerenja i 

priznavanja preko regulativnog okvira. Obrađuju se Zakon o računovodstvu, Standardi financijskog 

izvještavanja, Zakon o porezu na dobit  i Zakon o PDV-u.  

Drugi dio obuhvaća osnovne podatke o poduzeću Leo Nautika i internu dokumentaciju istog 

poduzeća s ciljem proučavanja specifičnosti računovodstva uslužnog poduzeća na praktičnom 

primjeru. Unutar osnovnih podataka se nalaze informacije o veličini poduzeća, financijskim izvještajima 

koje su obavezni sastavljati, stope poreza na dobit i PDV-a korištene pri obračunu i daljnji detalji o 

samom poduzeću. Pod internu dokumentaciju su predstavljeni i prezentirani ulazni računi za troškove, 

nabavu rezervnih dijelova i nabavu dugotrajne imovine, izlazni računi za pruženu uslugu servisa i 

prodaju brodskih motora, dnevnik knjiženja za svaku prezentiranu poslovnu promjenu, bilanca i račun 

dobiti i gubitka te prijave poreza na dobit i PDV-a.  

Konačno, na temelju svih informacija iskazanih u ovom radu i proučene literature, formiran je 

zaključak da računovodstvo uslužnih djelatnosti je specifično i razlikuje se od računovodstva ostalih 

vrsta djelatnosti.  

Ključne riječi: uslužna djelatnost, usluge servisa i popravka, zakonodavni okvir 
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SUMMARY 

When creating this paper, the final goal was to show the specifics of accounting of a service 

company by using an example of Leo Nautika, a limited liability company that deals with the repair and 

maintenance of ships and boats. 

The first part of the paper analyzes the specifics of accounting and tax measurement and 

recognition through the regulatory framework. The Accounting Act, Financial Reporting Standards, 

Income Tax Act and VAT Act are covered. 

The second part includes basic data about the company Leo Nautika and internal 

documentation of the same company with the aim of studying the specifics of the accounting of a 

service company on a practical example. Within the basic data, there is information about the size of 

the company, the financial statements that are required to be drawn up, the rates of profit tax and 

VAT used in the calculation and further details about the company itself. Under the internal 

documentation the following are presented: incoming invoices for costs, procurement of spare parts 

and acquisition of fixed assets, outgoing invoices for service provided and sale of marine engines, 

journal entry for each presented business change, balance sheet, profit and loss account, and tax 

returns on profit and VAT. 

Finally, based on all the information presented in this paper and the studied literature, the 

conclusion was formed that the accounting of service activities is specific and differs from the 

accounting of other types of activities. 

Keywords: service activity, service and repair, legislative framework 
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